



GK / GS का

महसंग्राम

PARLIAMENTARY COMMITTEES



POLITY

LIVE

07:30 PM





Introduction

- Indian Constitution mentions two kinds of Parliamentary Committees – Standing Committees and Ad Hoc Committees. Any subject related to these committees is dealt with Article 118 (1) of the Indian Constitution.

परिचय

- भारतीय संविधान में दो प्रकार की संसदीय समितियों का उल्लेख है - स्थायी समितियाँ और तदर्थ समितियाँ। इन समितियों से संबंधित कोई भी विषय भारतीय संविधान के अनुच्छेद 118 (1) के तहत निपटाया जाता है।



How many types of Parliamentary Committees are there?

- There are two types of Parliamentary Committees– Standing Committees and Ad Hoc Committees.
- The Standing Committees are permanent (constituted every year or periodically) and work on a continuous basis.

संसदीय समितियाँ कितने प्रकार की होती हैं?

- संसदीय समितियाँ दो प्रकार की होती हैं- स्थायी समितियाँ और तदर्थ समितियाँ।
- स्थायी समितियाँ स्थायी होती हैं (हर साल या समय-



GS/ GK का महासंग्राम



Standing Committees can be classified into the following six categories:

- Financial Committees
- Departmental Standing Committees
- Committees to Enquire
- Committees to Scrutinise and Control
- Committees Relating to the Day-to-Day Business of the House
- House-Keeping Committees or Service Committees

स्थायी समितियों को निम्नलिखित छह श्रेणियों में वर्गीकृत किया जा सकता है:

- वित्तीय समितियाँ
- विभागीय स्थायी समितियाँ



Ad Hoc Committees

- While the Ad Hoc Committees are temporary and cease to exist on completion of the task assigned to them.
- They are further subdivided into Inquiry Committees and Advisory Committees.
- The principal Ad hoc Committees are the Select and Joint Committees on Bills.

तदर्थ समितियाँ

- जबकि तदर्थ समितियाँ अस्थायी होती हैं और उन्हें सौंपे गए कार्य के पूरा होने पर उनका अस्तित्व समाप्त हो जाता है।
- इन्हें आगे जांच समितियों और सलाहकार समितियों में



GS/ GK का महासंग्राम



What are Financial Committees?

- The Committee on Estimates, the Committee on Public Accounts, the Committee on Public Undertakings, These three fall under the heading of Finance Committees.

वित्तीय समितियाँ क्या हैं?

- अनुमान समिति, लोक लेखा समिति, सार्वजनिक उपक्रम समिति, ये तीनों वित्त समितियों के अंतर्गत आती हैं।



GS/ GK का महासंग्राम



Public Account Committee

- This Committee consists of 15 members elected by the Lok Sabha and 7 members of the Rajya Sabha. A Minister is not eligible for election to this Committee. The term of the Committee is one year.

लोक लेखा समिति

- इस समिति में लोकसभा द्वारा निर्वाचित 15 सदस्य और राज्यसभा के 7 सदस्य शामिल होते हैं। कोई मंत्री इस समिति के चुनाव के लिए पात्र नहीं है। समिति का कार्यकाल एक वर्ष है।



GS/ GK का महासंग्राम



Public Account Committee

- The main duty of the Committee is to ascertain whether the money granted by Parliament has been spent by Government “within the scope of the Demand”.

लोक लेखा समिति

- समिति का मुख्य कर्तव्य यह पता लगाना है कि संसद द्वारा दी गई धनराशि सरकार द्वारा "मांग के दायरे में" खर्च की गई है या नहीं।



Estimates Committee

- This Committee consists of 30 members who are elected by the Lok Sabha every year from among its members. A Minister is not eligible for election to this Committee. The term of the Committee is one year.

अनुमान समिति

- इस समिति में 30 सदस्य होते हैं जो हर साल लोकसभा द्वारा अपने सदस्यों में से चुने जाते हैं। कोई मंत्री इस समिति के चुनाव के लिए पात्र नहीं है। समिति का कार्यकाल एक वर्ष है।



Committee on Estimates

- The main function of the Committee on Estimates is to report what improvements in organization, efficiency, or administrative reform, consistent with the policy underlying the estimates may be effected. They suggest alternative policies to bring about efficiency and economy in administration.

अनुमान समिति

- अनुमान समिति का मुख्य कार्य यह रिपोर्ट करना है कि अनुमान में अंतर्निहित नीति के अनुरूप संगठन, दक्षता या प्रशासनिक सुधार में क्या सुधार हो सकते हैं। वे प्रशासन में दक्षता और मितव्ययिता लाने के लिए वैकल्पिक नीतियों का सुझाव देते हैं।



GS/ GK का महासंग्राम



Committee on Public Undertakings

- The Committee on Public Undertakings consists of 15 members elected by the Lok Sabha and 7 members of the Rajya Sabha. A Minister is not eligible for election to this Committee. The term of the Committee is one year.

सार्वजनिक उपक्रमों पर समिति

- सार्वजनिक उपक्रम समिति में लोकसभा द्वारा चुने गए 15 सदस्य और राज्यसभा के 7 सदस्य होते हैं। कोई मंत्री इस समिति के चुनाव के लिए पात्र नहीं है। समिति का कार्यकाल एक वर्ष है।



GS/ GK का महासंग्राम



Committee on Public Undertakings

- The functions of the Committee on Public Undertakings are—
 - (a) to examine the reports and accounts of Public Undertakings.
 - (b) to examine the reports, if any, of the Comptroller and Auditor General on the Public Undertakings.

सार्वजनिक उपक्रमों पर समिति

- सार्वजनिक उपक्रम समिति के कार्य हैं-
 - (ए) सार्वजनिक उपक्रमों की रिपोर्टों और खातों की जांच करना।
 - (बी) सार्वजनिक उपक्रमों पर नियंत्रक एवं महालेखा परीक्षक की रिपोर्ट, यदि कोई हो, की जांच करना।



GS/ GK का महासंग्राम



Committee on Public Undertakings

(c) to examine in the context of the autonomy and efficiency of the Public Undertakings whether the affairs of the Public Undertakings are being managed by sound business principles and prudent commercial practices.

सार्वजनिक उपक्रमों पर समिति

(सी) सार्वजनिक उपक्रमों की स्वायत्तता और दक्षता के संदर्भ में जांच करना कि क्या सार्वजनिक उपक्रमों के मामलों को अच्छे व्यावसायिक सिद्धांतों और विवेकपूर्ण वाणिज्यिक प्रथाओं द्वारा प्रबंधित किया जा रहा है।



Q.1 Which of the following committee examine the annual audit

report of the Comptroller and Auditor General of India (CAG)?

निम्नलिखित में से कौन सी समिति भारत के नियंत्रक एवं महालेखा परीक्षक (CAG) की वार्षिक रिपोर्ट की जाँच करती है?



-
- a) Business Advisory Committee
 - b) Public Accounts Committee
 - c) Estimates Committee



GS/ GK का महासंग्राम



- Public Account Committee consists of 22 members (15 from Lok Sabha and 7 from Rajya Sabha).
- लोक लेखा समिति में 22 सदस्य होते हैं (15 लोकसभा से और 7 राज्यसभा से)।



GS/ GK का महासंग्राम



Q.2 Which committee is the largest committee?
कौन सी समिति सबसे बड़ी समिति है?

- a) Business Advisory committee
- b) Public Accounts Committee
- c) Estimates Committee
- d) Committee on Public Undertakings





GS/ GK का महासंग्राम



- Estimates committee has 30 members, all are from Lok Sabha only. It examines the budget estimates only after they have been voted on by parliament.
- प्राक्कलन समिति में 30 सदस्य होते हैं, सभी लोकसभा से ही होते हैं। यह संसद द्वारा मतदान किए जाने के बाद ही बजट अनुमानों की जांच करता है।



Q.3 Who nominates the Chairman of the Public Accounts

Committee of the Indian Parliament?

भारतीय संसद की लोक लेखा समिति के अध्यक्ष को कौन नामांकित करता है?



- a) The Speaker of Lok Sabha
- b) The Prime Minister
- c) The President
- d) The Chairman of Rajya Sabha



GS/ GK का महासंग्राम



- Public Accounts Committee; 22 members; 15 from Lok Sabha and 7 from Rajya Sabha; Head of the public account committee; PAC was set up first in 1922 under the Government of India Act 1919. The office term is one year. chairman of the committee is selected from the Opposition.
- लोक लेखा समिति; 22 सदस्य; 15 लोकसभा से और 7 राज्यसभा से; सार्वजनिक लेखा समिति के प्रमुख; पीएसी की स्थापना पहली बार 1922 में भारत सरकार अधिनियम 1919 के तहत की गई थी।



GS/ GK का महासंग्राम



Q.4 Which of the following committee is not a Financial standing committee?

निम्नलिखित में से कौन सी समिति वित्तीय स्थायी नहीं है?

-
- a) Business Advisory Committee
 - b) Public Accounts Committee
 - c) Estimates Committee
 - d) Committee on Public Undertakings





GS/ GK का महासंग्राम



- Business advisory committee is a committee related to the day-to-day business of the house.
- Others three committees are related financial committees.
- कार्य सलाहकार समिति सदन के रोजमर्रा के कामकाज से संबंधित समिति होती है।
- अन्य तीन समितियाँ संबंधित वित्तीय समितियाँ हैं।



Q.5 Which of the following committees is not related to committees to

Inquire?

निम्नलिखित में से कौन सी समिति जांच करने वाली समितियों से संबंधित नहीं है?



- a) Committee on Petitions
- b) Committee of Privileges
- c) Ethics Committee
- d) Rules committee



GS/ GK का महासंग्राम



- Rules committee is related to the day-to-day business of the house.
- नियम समिति सदन के दैनिक कामकाज से संबंधित होती है।



GS/ GK का महासंग्राम



Q.6 Which among the following is not a standing committee?

निम्नलिखित में से कौन सी स्थायी समिति नहीं है?

- a) Public accounts committee
- b) Ethics committee
- c) Railway convention committee
- d) Business advisory committee





GS/ GK का महासंग्राम



Q.7 The 30-member Estimates Committee is a committee of which

house of the Parliament?

30 सदस्यीय प्राक्कलन समिति संसद के दो सदन की एक समिति है?



- a) of the Lok Sabha
- b) of Rajya Sabha
- c) of Lok Sabha and Rajya Sabha
- d) no house



GS/ GK का महासंग्राम



Q.8 How many members are there in the Estimates Committee?

प्राक्कलन समिति में कितने सदस्य होते हैं?



- a) 15
- b) 22
- c) 30
- d) 45



Q.9 Which committee is also known as Standing Economy

Committee?

किस समिति को स्थायी मितव्ययता समिति के नाम से भी जाना जाता है?



- a) Estimates Committee
- b) public accounts committee
- c) rules committee
- d) joint select committee



GS/ GK का महासंग्राम



Q.10 Which of the following is an ad-hoc committee?

निम्नलिखित में से कौन एक तदर्थ समिति है?

- a) petition committee
- b) privilege committee
- c) housing committee
- d) select committee





Q.10 Which of the following are the Financial Committees of

Parliament in India ?

निम्नलिखित में से कौन भारत में संसद की वित्तीय समितियाँ हैं?

1. Public Accounts Committee 2. Estimates Committee 3. Public Undertakings Committee

a) 1,3

b) 1,2

c) 2,3

d) 1,2,3





GS/ GK का महासंग्राम



Q.11 The Comptroller and Auditor General of India acts as a friend,

philosopher and guide for_____.

भारत के नियंत्रक और महालेखा परीक्षक _____ के लिए एक मित्र, दार्शनिक और

मार्गदर्शक के रूप में कार्य करते हैं।



- a) public accounts committee
- b) Estimates Committee
- c) finance ministry
- d) public undertaking committee



GS/ GK का महासंग्राम



Q.12 Estimates committee member____.
प्राक्कलन समिति सदस्य_____.

- a) Elected only from the Lok Sabha
- b) Elected only from the Rajya Sabha
- c) Elected from both Lok Sabha and Rajya Sabha
- d) Nominated by the Speaker of the Lok Sabha





GS/ GK का महासंग्राम



Q.13 Which of the following is not a part of parliamentary control over public expenditure?

निम्नलिखित में से कौन सा सार्वजनिक व्यय पर संसदीय नियंत्रण का हिस्सा नहीं है?

- a) Public accounts committee
- b) Comptroller and Accounts General of India
- c) Estimates Committee
- d) Public undertaking committee





GS/ GK का महासंग्राम



Q.14 To whom does the Public Accounts Committee submit its report?

लोक लेखा समिति अपनी रिपोर्ट किसे सौंपती है?

- a) to the chairman of the Rajya Sabha
- b) to the Speaker of the Lok Sabha
- c) to the Union Finance Minister
- d) none of these





Q.15 Which of the following committees decides the time for discussion

on various subjects?

निम्नलिखित में से कौन सी समिति विभिन्न विषयों पर चर्चा का समय तय करती है?

- a) Select committee
- b) Public accounts committee
- c) Estimates Committee
- d) Work advisory committee





Q.16 What is the number of members of Lok Sabha and Rajya Sabha

respectively in Joint Select Committee?

संयुक्त चयन समिति में लोकसभा एवं राज्यसभा के सदस्यों की संख्या क्रमशः कितनी है?

- a) 30,15
- b) 15,30
- c) 25,20
- d) 20,25

